
  

VÆRD AT VIDE OM ULVE I DANMARK

Ulven er igen en del af den danske natur, men hvor mange er der plads til, og hvad æder de?
Hvad betyder det for husdyrholderne? Læs også om ulvesikre hegn, og hvordan man kan få
erstatning for husdyr, der er blevet angrebet af ulve.
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FAKTA OM ULVE I DANMARK
I 2012 blev en død ulv i Thy Nationalpark det første bevis på tilstedeværelsen af ulv i Danmark i 199
år. Siden er der ved hjælp af DNA-analyser af ekskrementer samt kadavere fra byttedyr fundet bevis
for, at mindst 4 ulve har befundet – eller befinder sig – i Danmark. Der er endnu ikke konkrete
beviser for pardannelse eller yngleaktivitet blandt de danske ulve.

HVOR KAN ULVEN LEVE I DANMARK?
Ulven vil helst bo i uforstyrrede egne, som for eksempel større hede- og skovområder, hvor der

https://www.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/
http://svineproduktion.dk/
http://projektsitet.seges.dk/


er masser af vildt. DCE, Aarhus Universitet, har udpeget ti steder i Danmark, der biologisk set
kunne være egnede levesteder for ulve, så det er sandsynligvis i disse områder ulven vil
bosætte sig.

De røde cirkler angiver potentielle yngleområder for ulv i Danmark. Kilde: DCE, Aarhus
Universitet.

HVOR MANGE ULVE KAN DER LEVE I
DANMARK?
Det afhænger af fødemuligheder, egnede yngleområder og dødelighed, hvor mange ulve der
kan leve i Danmark. DCE, Aarhus Universitet, vurderer, at der er fødegrundlag og plads til cirka
10 familiegrupper, der består af cirka otte ulve, inklusive unger fra de seneste to kuld. Det vil
sige ca. 80 ulve, der lever i kobler. Derudover vil der være strejfende ulve, der søger væk fra
flokken, når de bliver kønsmodne. Samle set kan der dermed leve omkring 100 ulve i Jylland.
DCE vurderer samtidig, at det vil tage mindst 40 år at udvikle en bestand på den størrelse.

ULVENS FØDE
Ulve jager først og fremmest helt unge, ældre eller svagelige rådyr og krondyr, men de æder
også ådsler og påkørte dyr. En voksen ulv spiser ca. 1460 kg føde om året, og hvalpe spiser
det halve. Det svarer til, at en voksen ulv i gennemsnit spiser 32 voksne rådyr og 9
krondyrkalve om året.

Så længe der er rigeligt rådyr og krondyr, tager ulven kun i sjældne tilfælde husdyr, f.eks. får,
lam, geder eller kalve. Men selvom tyske undersøgelser viser, at husdyr kun udgør 0,6 % af
ulvens føde, vil en ulvebestand i Danmark betyde, at der af og til vil ske angreb på græssende
husdyr - også under hegn.



ULVESIKRE FÅREHEGN
For at minimere risikoen for, at husdyrene bliver angrebet af ulve, kan man opsætte ulvesikre
hegn eller ulvesikre eksisterende hegn. Det har man gode erfaringer med i Tyskland, Norge og
Sverige.

Elektrisk hegn
Elektriske hegn bør være omkring 90 -120 cm høje for at forhindre ulven i at springe over
hegnet. Ca. 20 cm over jorden skal der være en elektrisk tråd, som forhindrer ulven i at kravle
under hegnet. Derudover opsættes en elektrisk tråd for ca. hver 20-30 cm op til de 90 -120 cm
for at forhindre ulven i at trænge igennem hegnet.

Det vil sige fire til fem tråde, f.eks. i henholdsvis 20, 40, 60, 90 og 120 centimeters højde.

Der skal holdes frit under tråden, og i løbet af sæson er det normalt nødvendigt at stramme den
nederste tråd op, så den ikke hænger ned i græsset.

Ikke-elektriske hegn
Ikke-elektriske trådhegn bør være minimum 90 cm høje, men det er optimalt, hvis de er højere.
De fleste ulve prøver at kravle under hegnet frem for at springe over. Derfor skal trådhegnet
slutte meget tæt til jorden. Ulve kan finde på at grave sig under hegnet, så det kan være
nødvendigt at nedgrave trådhegnet under jordoverfladen. En bedre løsning kan være at sætte
en strømførende tråd ca. 30 cm fra trådhegnets yderside og ca. 20 – 30 cm over jorden.

Tilskud til hegn
I områder, hvor der er særlig stor risiko for ulveangreb, kan Naturstyrelsen kræve, at
dyreholderen ulvesikrer det eksisterende hegn, for at kunne få erstatning for angrebne dyr.
Kravet gælder for arealer med får og geder, men ikke for heste og køer, da de meget sjældent
udsættes for ulveangreb. Hvis der er krav om ulvesikre hegn, refunderer Naturstyrelsen den
konkrete merudgift til materialer og et beløb for arbejdsløn. Det er Naturstyrelsen, der vurderer,
hvilken type hegn der ydes tilskud til og tilskuddets størrelse. På nuværende tidspunkt
(december 2015) har Naturstyrelsen dog ikke udpeget nogen områder med særlig stor risiko for
ulveangreb og dermed ingen områder, der er berettiget til tilskud.

FÅREHUNDE
Fårevagthunde kan forebygge angreb af ulve. Hvis Naturstyrelsen ikke har stillet krav om
vogterhunde (det bliver sandsynligvis ikke relevant i Danmark), gives der ikke tilskud til det.
Hold af fårehunde kræver særlig ekspertise.

ERSTATNING EFTER ANGREB
I tilfælde, hvor husdyr bliver angrebet af en ulv, kan dyreholderen få kompensation, hvis
Naturstyrelsen vurderer, at det med overvejende sandsynlighed er en ulv, der har angrebet og
skadet husdyret. Der ydes erstatning både til dræbte dyr og til dyr, der efterfølgende bliver



aflivet af dyreværnsmæssige hensyn.

Det er ikke en forudsætning for erstatning, at der er opsat et ulvesikret hegn med mindre
området er udpeget som et område, hvor der er særlig stor sandsynlighed for ulveangreb.

Der udbetales et fast beløb pr. dyr efter følgende satser:

Får/ged Erstatning kr./stk.
Lam/kid 0-10 mdr.
Voksen over 10 mdr.
Drægtigt får/ged
Får/ged m. lam/kid (indtil 4 mdr.)
Produktionsvæddere

800 kr.
1.200 kr.
2.560 kr.
1.200 kr. + 800 kr. pr. lam/kid
Konkret vurdering

Der er også faste erstatningsbeløb for kvæg og grise, hvorimod heste og hunde erstattes efter
en konkret vurdering. Se bilag 1 i Forvaltningsplan for ulv i Danmark.

FORHOLDSREGLER VED FORMODET ANGREB
AF ULV
Ved mistanke om, at en ulv har dræbt et husdyr, er det vigtigt at lade dyret ligge på findestedet
og at dække det godt til, f.eks. med en presenning og sten rundt i kanten, så eventuelle beviser
ikke bliver ødelagt af andre dyr eller fugle.

Dyreholder skal hurtigst muligt efter et formodet ulveangreb henvende sig til Naturstyrelsens
lokale vildtkonsulent, som i den konkrete situation beslutter, hvorvidt og hvordan en nærmere
undersøgelse skal gennemføres. I nogle tilfælde bliver der indsamlet DNA-spor, der indsendes
til undersøgelse.

Når Naturstyrelsens undersøgelse er afsluttet, bliver kompensationen udbetalt inden for 4 uger.

ERFARINGER MED ANGREB AF ULV
Ulve har angrebet danske får og lam og i enkeltstående tilfælde også kalve, men husdyrene
bliver ikke konstant udsat for angreb. Nogle angreb er sket over et par dage, hvorefter ulven er
forsvundet igen. Enkelte fåreavlere har oplevet mere end et angreb i løbet af et par år, men
endnu er der altså ikke udpeget nogen områder med særlig høj risiko for angreb. Når der er
rigeligt med fødemuligheder i naturen, vil ulven normalt ikke søge føde i indhegninger.

Efter et angreb kan det hjælpe at opsætte afværgeforanstaltninger, f.eks. blafrende bånd, så
ulven bliver skræmt væk igen.

LÆS MERE
Naturstyrelsen, folder, Værd at vide om ulv for husdyrholdere

http://naturstyrelsen.dk/publikationer/2014/jun/forvaltningsplan-for-ulv/
http://naturstyrelsen.dk/media/173464/ulve_husdyrholdere.pdf


Naturstyrelsen, folder, Værd at vide om ulv i Danmark

Naturstyrelsen, Ulv

Naturstyrelsen Forvaltningsplan for ulv i Danmark

INSTRUKTION I OPSÆTNING AF HEGN
Svensk instruktionsvideo, opsætning af rovdyrsikkert hegn StängselManual

Norsk vejledning, opsætning og vedligehold af rovdyrsikkert hegn, Direktoratet for
naturforvaltning, Norge Oppføring og vedlikehold av elektriske gjerder til rovviltsikring.
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